

## "Krajobrazy" po raz trzeci

**Ukazał się właśnie trzeci numer magazynu "Jurajskie krajobrazy", wydawanego przez Towarzystwo na rzecz Ochrony Przyrody.**

Ozdobiony pięknym okładkowym zdjęciem numer w dużej mierze poświęcony jest przyrodzie Jury i możliwościom jej chronienia. Michał Demel pisze w nim o tzw. kuescie jurajskiej, czyli ciągu wzgórz, stanowiącym naturalną granicę Wyżyny Krakowsko-Częstochowskiej. Autor jest przewodnikiem jurajskim, prowadzącym stronę i forum dyskusyjne poświęcone Jurze Krakowsko-Częstochowskiej ([www.forumjurajskie.pl](http://www.forumjurajskie.pl)).

W obszernym artykule prezes Towarzystwa na rzecz Ochrony Przyrody Mariusz Waszkiewicz przedstawia zagadnienia związane z unijnym programem "Natura 2000" na obszarze Jury. Na rządowej liście ziem proponowanych do włączenia do sieci "Natura 2000" na Jurze Krakowsko-Częstochowskiej nie ma obszarów ptasich, jest natomiast 9 tzw. obszarów siedliskowych. Na liście znalazły się m.in. Dolina Prądnika, Dolinki Jurajskie, Czerna, Pustynia Błędowska, Michałowice, Ostoja Środkowojurajska leżąca na południe od Ogrodzieńca, Ostoja Złotopotocka w dolinie górnej Wiercicy oraz Ostoja Olsztyńsko-Mirowska. Do artykułu dołączona została mapka z umiejscowieniem tych terenów.

W kolejnym artykule Krzysztof Florys (koordynator projektu) zapowiada Europejski Tydzień Mobilności na zielonym szlaku Greenways. W tym roku na odcinku Kraków - Morawy - Wiedeń zorganizowanych zostanie 5 imprez okolicznościowych. Na 21 września zaplanowano Dzień Kasztanowca, który odbędzie się w powiecie krakowskim. Inną imprezę - Dzień Drzewa - zapowiada Mariusz Waszkiewicz. 20 października ekolodzy zachęcać będą do sadzenia drzew i otaczania ich opieką.

W bogato ilustrowanym artykule Halina Ładoń relacjonuje Małopolski Festiwal Koszenia Łąk w Rodakach, podczas których przeprowadzono mistrzostwa w koszeniu kosą. "Złotą Kosę" zdobył wtedy reprezentant gminy Iwanowice Andrzej Zębala. Patronem medialnym imprezy był "Dziennik Polski".

"Jurajskie krajobrazy" ukazały się w ramach projektu TnrOP, współfinansowanego przez WFOŚiGW, MPiPS, Fundację Wspierania Inicjatyw Ekologicznych oraz Fundację Bioregion Jura.

**(PS)**